Республика Бурятия

Хоринский район

Совет депутатов муниципального образования

сельское поселение «Хоринское»

671410 с. Хоринск,

 ул. Гражданская, 6.                                                                                                        тел. (факс) – 8 (30148) 23735

РЕШЕНИЕ
от «29» декабря 2014 г.                                                                                    № 52
Об оплате труда работников
администрации муниципального образования
сельское поселение «Хоринское»,

осуществляющих профессиональную деятельность

по профессиям рабочих
       В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Республики Бурятия, в целях упорядочения системы оплаты труда в администрации муниципального образования сельское поселение «Хоринское» Совет депутатов муниципального образования сельское поселение  «Хоринское» решил:
       1. Утвердить с 01.01.2015 г. «Положение об оплате труда работников администрации муниципального образования сельское поселение «Хоринское», осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих»    согласно приложению.
        2. Признать утратившим силу  решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Хоринское» № 39 от 27 апреля 2012 года «Об утверждении условий оплаты труда работников хозяйственно-транспортного отдела муниципального образования сельское поселение «Хоринское», осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих».
       3. Бухгалтерии администрации муниципального образования сельское поселение «Хоринское» обеспечить финансирование расходов, связанных с настоящим решением, в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования сельское поселение «Хоринское».
     4. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах и  разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение  «Хоринское» –  www.sphor.ru  (раздел – документы) в сети Интернет.

       5.  Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2015 г.
Глава муниципального образования
сельское поселение «Хоринское»                                                    А.В. Быков
Приложение

к решению Совета депутатов муниципального образования

 сельское поселение «Хоринское» от 29.12.2014 г. № 52
                                            ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников администрации
 муниципального образования сельское поселение «Хоринское»,

осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
               1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации и предусматривает порядок и условия оплаты труда, материального стимулирования и поощрения работников администрации муниципального образования сельское поселение «Хоринское», именуемого далее "Работодатель".

               1.2. Настоящее Положение распространяется на лиц, именуемых далее "Работники", осуществляющих у Работодателя трудовую деятельность на основании заключенных с ним трудовых договоров и принятых на работу в соответствии с распорядительными актами Работодателя.

               1.3. В настоящем Положении под оплатой труда понимается система отношений, связанных с обеспечением установления и осуществления работодателем выплат работникам за их труд в соответствии с законами, иными нормативными правовыми актами, настоящим Положением и трудовыми договорами.
2. СИСТЕМА ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ
               2.1. Под системой оплаты труда в настоящем Положении понимается система отношений, связанных с обеспечением установления и осуществления работодателем выплат работникам за их труд, в соответствии с законами, иными нормативными правовыми актами, настоящим Положением и трудовыми договорами, а также способ исчисления размеров вознаграждения, подлежащего выплате работникам в соответствии с произведенными ими трудовыми затратами или результатами труда.
              2.2. У Работодателя устанавливается повременно-премиальная система оплаты труда, если трудовым договором с работниками не предусмотрено иное.

              2.2.1. Повременная система оплаты труда предусматривает, что величина заработной платы работников зависит от фактически отработанного ими времени, учет которого ведется работниками в соответствии с документами учета рабочего времени (табелями). Для отдельных категорий работников Правилами трудового распорядка и трудовым договором может устанавливаться ненормированный рабочий день либо работа в режиме гибкого графика рабочего времени.

              2.2.2. Премиальная система оплаты труда предполагает выплату работникам дополнительно к заработной плате материального поощрения за надлежащее выполнение трудовых функций при соблюдении работниками условий премирования в виде регулярных или разовых  премий.

              2.3. Заработная плата в администрации муниципального образования сельское поселение «Хоринское» состоит из:

                      -  базового должностного оклада (ставки);
                      -  выплат компенсационного характера;
                      -  выплат стимулирующего характера.
3. ДОЛЖНОСТНОЙ ОКЛАД РАБОТНИКОВ
И ПОРЯДОК ЕГО ИСЧИСЛЕНИЯ
             3.1.  Базовый должностной оклад – минимальный оклад (минимальная ставка) заработной платы работника, осуществляющего профессиональную деятельность по профессии рабочего определенной сложности или квалификации за единицу времени (месяц).
             3.2.   Размеры базовых окладов работников и повышающих коэффициентов к базовым окладам устанавливаются с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, а также на основе отнесения профессий рабочих к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».
             3.3. Размер базового должностного оклада (минимальной ставки заработной платы) рассчитывается как произведение базовой единицы конкретной профессиональной квалификационной группы на повышающий коэффициент по профессии для каждой конкретной профессиональной квалификационной группы в разрезе квалификационных разрядов. В размер базового должностного оклада не включаются доплаты, надбавки, премии и иные  компенсационные и социальные выплаты.

              3.4. Размер заработной платы не может быть ниже минимального размера  оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации.

               3.5. При определении рабочего времени, подлежащего оплате в соответствии с настоящим Положением, не учитываются следующие периоды:

               3.5.1.  Время нахождения работников в отпуске без сохранения заработной платы.

               3.5.2. Время нахождения работников в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 3-х  летнего возраста.

               3.5.3. Период, в течение которого работники были отстранены от работы в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

               3.5.4. Период, в течение которого работники отсутствовали на работе без уважительных причин, а также период простоя по вине работников.
4. ДОПЛАТЫ
               4.1.  В администрации муниципального образования сельское поселение «Хоринское» устанавливаются следующие виды доплат, предусмотренные законодательством Российской Федерации:
· за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

· за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных;
· иные выплаты компенсационного характера, предусмотренные федеральным законодательством.

               4.2.  К выплатам компенсационного характера за работу в местностях с особыми климатическими условиями относятся:

                  -      районные коэффициенты;

                  -      процентные надбавки за стаж работы в условиях Крайнего Севера и
                         приравненных к ним местностях, в южных районах Восточной Сибири и
                         Дальнего Востока.

               4.3. К выплатам компенсационного характера за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, относятся выплаты:

                  -      при совмещении профессий (должностей) или исполнение обязанностей

                          временно отсутствующего работника;

                  -      за работу с неблагоприятными условиями труда;

                  -      за привлечение работника к работе в установленный ему графиком выход-

                         ной или нерабочий праздничный день;

                  -      за работу в ночное время;

                  -      за расширение зон обслуживания.

             4.4. Если работник имеет право на доплаты по нескольким основаниям, то размер вознаграждения суммируется, но не более чем 100 % месячного должностного оклада.
5. МАТЕРИАЛЬНОЕ ПООЩРЕНИЕ РАБОТНИКОВ.
              5.1. Положением об оплате труда п. 2.2.2.  работникам администрации муниципального образования сельское поселение «Хоринское» предусматривается возможность начислений стимулирующего характера - премий за производственные результаты, профессиональное мастерство, высокие достижения в труде и иные подобные показатели.

              5.2. Премии  выплачиваются на основании приказа главы муниципального образования сельское поселение «Хоринское».

              5.3.  К выплатам стимулирующего характера работников относятся:

                      -   премия за своевременное и качественное выполнение должностных обя-

                          занностей по итогам работы за месяц;

                      -   премия за выполнение особо важных и срочных работ;

                      -   ежемесячная надбавка водителям к окладу за присвоенную квалификаци-

                          оную категорию.
        5.4. Премия за своевременное и качественное выполнение должностных обязанностей по итогам работы за месяц выплачивается работникам в целях усиления их материальной заинтересованности в своевременном и добросовестном исполнении должностных обязанностей и повышения уровня ответственности за порученный участок работы.

Основанием для выплаты ежемесячной премии является приказ главы муниципального образования или лиц, им уполномоченных, с указанием конкретного размера премии, качественного показателя выплаты премии  по каждому работнику.

            Основными показателями для выплаты ежемесячной премии за своевременное и качественное выполнение должностных обязанностей являются:

· успешное и добросовестное исполнение работниками должностных обязанностей;

· инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда.

Размер премии по итогам работы за период (за месяц, квартал, полугодие, год) может определяться как в процентах к окладу, так и в абсолютном размере. Максимальным размером премия по итогам работы не ограничена.

Премия начисляется пропорционально отработанному времени и выплачивается в составе заработной платы за отработанное время и учитывается при исчислении среднего заработка для оплаты ежегодных отпусков и в других случаях, предусмотренных законодательством.

Выплата премии производится в пределах фонда оплаты труда, утвержденного на текущий финансовый год.

                  В случае неудовлетворительной работы отдельных работников, невыполнения ими должностных обязанностей, совершения нарушений трудовой дисциплины, перечисленных в настоящем Положении, трудовом договоре, иных локальных нормативных актах или законодательстве РФ, на основании приказа главы муниципального образования сельское поселение «Хоринское» такие работники могут быть частично или полностью лишены премии.
5.5. Выплата премии за выполнение особо важных и срочных работ  оформляется приказом главы муниципального образования сельское поселение «Хоринское» с указанием конкретного размера премии, вида выполненных работ и личного вклада работника. Размер премии  может определяться как в процентах к окладу, так и в абсолютном размере. Максимальным размером премия за выполнение особо важных и срочных работ  не ограничена. Выплата премии производится в пределах фонда оплаты труда, утвержденного на текущий финансовый год.

                 5.6. Квалификационные категории «Водитель автомобиля первого класса», «Водитель автомобиля второго класса» и «Водитель автомобиля третьего класса» присваиваются водителям автомобилей, которые прошли подготовку или переподготовку по единым программам и имеют водительское удостоверение с отметкой, дающей право управления определенными категориями транспортных средств:
· «Водитель автомобиля первого класса» - все категории;

· «Водитель автомобиля второго класса» - категории А, В, С, Д;

· «Водитель автомобиля третьего класса» - категории А, В, С.

6. ИНЫЕ СЛУЧАИ ВЫПЛАТЫ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ РАБОТНИКАМ
           6.1. В случае возникновения чрезвычайных обстоятельств работникам может быть выплачена дополнительная материальная помощь в пределах фонда оплаты труда, утвержденного на текущий финансовый год при наличии экономии.
              Дополнительная материальная помощь может выплачиваться один раз в год в случае смерти близкого родственника: мужа, жены, сына, дочери, отца, матери, брата, сестры.  Предоставление дополнительной материальной помощи производится на основании распоряжения руководителя и при представлении работниками документов, подтверждающих наступление чрезвычайных обстоятельств.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
        7.1.   Настоящее Положение вступает в силу с 01 января 2015 года.
        7.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся на основании решения представительного органа муниципального образования сельское поселение «Хоринское».
Приложение 1.
К Положению об оплате труда
отдельных категорий работников

администрации муниципального образования
сельское поселение «Хоринское»,

осуществляющих профессиональную деятельность
по профессиям рабочих.
Размеры базовых окладов и повышающих коэффициентов к базовым окладам
работников администрации МО СП «Хоринское»,
осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих.
         Устанавливаются следующие размеры окладов по профессиональным квалификационным группам должностей и профессий:
	Группа
	Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих

(утверждены Приказом Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 №248н)
	Размер оклада, рублей

	1
	Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня
	2887

	2
	Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня
	2900

Профессиональная квалификационная группа
 «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
	Квалификационные уровни
	Профессиональная квалификационная группа

	Повышающий коэффициент по профессии
	Минимальная ставка заработной платы (рублей)

	1 квалификационный уровень
	1 квалификационный разряд
	1,000
	2887

	2 квалификационный разряд
	1,000
	2887

	3 квалификационный разряд
	1,000
	2887

	2 квалификационный уровень

	1,004
	2900

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
	Квалификационные уровни
	Профессиональная квалификационная группа

	Повышающий коэффициент по профессии
	Минимальная ставка заработной платы (рублей)

	1 квалификационный уровень
	4 квалификационный разряд
	1,000
	2900

	5 квалификационный разряд
	1,100
	3190

	2 квалификационный уровень
	6 квалификационный разряд
	1,200
	3480

	7 квалификационный разряд
	1,300
	3770

	3 квалификационный уровень
	8 квалификационный разряд
	1,400
	4060

	4 квалификационный уровень

	1,500
	4350

Приложение 2.

К Положению об оплате труда
отдельных категорий работников

администрации муниципального образования
сельское поселение «Хоринское»,

осуществляющих профессиональную деятельность
по профессиям рабочих.
Виды и размеры компенсационных выплат для работников
администрации муниципального образования сельское поселение «Хоринское»,

осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих.

	№ пп
	Виды компенсационных выплат
	Размер выплаты в процентах к базовому окладу (ставке)

	1
	За совмещение профессий (должностей) или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника
	По письменному соглашению сторон
 трудового договора

	2
	За привлечение работника к работе в установленный ему графиком выходной или нерабочий праздничный день:

	  -  работникам, труд которых оплачивается по часовым или дневным ставкам
	Не менее двойной часовой или дневной ставки

	  -  работникам, получающим оклад (должностной оклад)
	Не менее одинарной часовой или дневной ставки (части оклада (должностного оклада) за день или часть работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени

	3
	За работу в ночное время, за каждый час работы в ночное время (в период с 22 часов вечера до 6 часов утра)
	35%

	4
	За расширение зон обслуживания
	                       Не более 20%.
Срок, на который устанавливается доплата, определяется по письменному соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и объема дополнительной работы.

· Расчет части оклада (должностного оклада) за час работы сторожей определяется путем деления оклада сторожей на количество календарных дней в месяце начисления и затем деления на количество часов в сутки (24 часа).
             Час работы сторожей в месяце начисления = кол-во ставок * оклад сторожей           / кол-во календарных дней в месяце начисления / 24 часа.

· Расчет части оклада за час работы технических работников определяется путем деления годового фонда заработной платы технического работника на количество рабочих часов в год при 40-часовой рабочей неделе.

             Час работы технических работников = 12 * оклад технических работников / количество рабочих часов в год при 40-часовой рабочей неделе.

Приложение 3.

К Положению об оплате труда
отдельных категорий работников

администрации муниципального образования
сельское поселение «Хоринское»,

осуществляющих профессиональную деятельность
по профессиям рабочих.
Виды и размеры стимулирующих выплат для работников

администрации муниципального образования сельское поселение «Хоринское»,

осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих.

	№ пп
	Виды стимулирующих выплат
	Размер выплаты в процентах к базовому окладу (ставке)

	1
	Премия за своевременное и качественное выполнение должностных обязанностей
	Максимальным размером               премия  не ограничена

	2
	Премия за выполнение особо важных и срочных работ.
	Максимальным размером               премия  не ограничена

	3
	За присвоенную квалификационную категорию:
-   «Водитель автомобиля первого класса»;

-   «Водитель автомобиля второго класса»;
-   «Водитель автомобиля третьего класса»

	25%

15%

10%

Приложение 4.

К Положению об оплате труда
отдельных категорий работников

администрации муниципального образования
сельское поселение «Хоринское»,

осуществляющих профессиональную деятельность
по профессиям рабочих.
Профессии рабочих, не включенных в профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих

	Квалификационные уровни
	Квалифика-ционные разряды
	Профессии, отнесенные к профессиональной квалификационной группе
	Повышающий коэффициент по профессии
	Минимальная ставка заработной платы (рублей)

	Профессии рабочих, не включенные в ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня». Размер оклада – 2900 рублей.

	1 квалификационный уровень
	4
	Водитель автомобиля-механик
	1,000
	2900

PAGE